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IndledningIndledningIndledningIndledningIndledning

Indledning

Vestsjællands Amt har i regionplanen

udpeget en række områder, hvor der

skal gøres en særlig indsats for at be-

skytte grundvandet. Målet er at sikre, at

grundvandet også i fremtiden kan bru-

ges som drikkevand efter en simpel

vandbehandling. For at kunne beskytte

grundvandet er det nødvendigt at vide

hvor det er, at kende kvaliteten og at vi-

de hvor og hvordan, det skal beskyttes.

Derfor gennemfører amtet en kortlæg-

ning af grundvandet i de udpegede om-

råder.

Tude Å kortlægningsområde er cirka

200 kvadratkilometer stort og omfatter

dele af Slagelse og Høng kommuner

samt Dianalund Kommune. På baggrund

af kortlægningen i dette område er der

udpeget fem delområder, som må anses

for at være sårbare over for forurening

med et eller flere stoffer. Områderne er:

1) Dianalund, 2) Ruds Vedby, 3) Sol-

bjerg, 4) et område mellem Sorø og Sla-

gelse og 5) et område nord for Slagelse.

For hvert af disse områder skal amtet og

lokale samarbejdspartnere udarbejde

indsatsplaner. I en indsatsplan beskri-

ves de konkrete indsatser, der skal be-

skytte grundvandet i området. Det frem-

går, hvem der har ansvaret for at gen-

nemføre indsatserne, og hvornår de

skal gennemføres. Endelig fastlægges

det i planen, hvordan der skal følges op

på indsatserne. En følgegruppe for hele

Tude Å området følger indsatsplanlæg-

ningen i de fem delområder, herunder

Dianalund indsatsområde.

Uden for de fem indsatsområder skal

grundvandet også beskyttes. Det sker

efter retningslinjerne i regionplanen.

En plan bliver tilEn plan bliver tilEn plan bliver tilEn plan bliver tilEn plan bliver til
Indsatsplanen for Dianalund er udarbej-

det af en arbejdsgruppe bestående af

repræsentanter for Dianalund Vand-

værk, Kongsted Vandværk, Verup Vand-

værk, Skellebjerg Vandværk, Nordvest-

sjællands Landbocenter, Sorø Slagelse

Landboforening, Dianalund Kommune,

Stenlille Kommune og Vestsjællands

Amt.

Arbejdsgruppen har holdt seks møder i

perioden fra august 2003 til august

2004. I arbejdsgruppen har der været

stor interesse for at drøfte hvilke ind-

satser, der er nødvendige for at beskyt-

te grundvandet, og hvordan indsatserne

kan gennemføres.

De lodsejere, som bliver berørt direkte

af planen, fik tilsendt et brev i februar

2004. Af brevet fremgik det hvilke ind-

satser, der var foreslået for deres ejen-

dom. Lodsejerne fik samtidig mulighed

for at komme med bemærkninger, inden

planforslaget blev gjort færdigt. Det be-

nyttede 34 sig af. Bemærkningerne var

hovedsageligt positive f.eks. med hen-

syn til sløjfning af brønde og boringer

samt begrænsning af sprøjtning i private

haver. En enkelt oplyste, at der ikke var

råd til selv at sløjfe ejendommens

brønd. Der kom ingen ændringsforslag

til indsatserne.

Forslaget til indsatsplanen har efter be-

handling i Grundvandsrådet og i amtets

Vej- og Miljøudvalg været fremlagt i

offentlig høring i 8 uger fra 21. april

2004 til 18. juni 2004.

Forslaget har samtidig været udsendt til

alle direkte berørte parter - lodsejere,

vandværker og kommuner - og offentlig-

gjort i Sorø Avis og Ugebladet Vestsjæl-

land den 21. april 2004.

Der er indkommet 9 indlæg med direk-

te relation til indsatsplanen. På bag-

grund af indlæggene har arbejdsgrup-

pen anbefalet, at Verup Vandværk fort-

sat skal omfattes af indsatsplanen, selv

om vandværket ikke vil deltage i ind-

satserne 3.8 og 3.9 om opsporing og

sløjfning af ubenyttede brønde og

boringer. Arbejdsgruppen har anbefalet

at planen tilrettes, så Verup Vandværk

ikke deltager i de 2 indsatser. Arbejds-

gruppen har begrundet sin holdning

med, at det bør sikres at der kan

leveres drikkevand af god kvalitet fra

alle vandværker i området. Arbejds-

gruppen er desuden af den opfattelse,

at forbrugerne i området har en for-

ventning om, at grundvandet beskyttes,

når der gennemføres en indsatsplan.

Tidsfristen for gennemførelse af de 2

indsatser er forlænget med 1 år som

konsekvens af ændringen. Arbejdsgrup-

pen beklager, at det ikke har været

muligt at samle alle vandværker om de

af arbejdsgruppen foreslåede indsat-

ser.

Arbejdsgruppen har endvidere anbefa-

let, at der sker tilføjelse af bestemmel-

ser om efterbehandling af råstofgrave.

De bestemmelser, der tilføjes, er ret-

ningslinjerne om efterbehandling af

råstofgrave i regionplanen.

Amtets Vej- og Miljøudvalg har i sit

møde 16. september 2004 vedtaget

planen med de ændringer, som arbejds-

gruppen har anbefalet.

Det videre forløbDet videre forløbDet videre forløbDet videre forløbDet videre forløb
Den endelige indsatsplan er i efteråret

2004 sendt til alle direkte berørte

parter, og vedtagelse af planen er

offentliggjort i Sorø Avis og Ugebladet

Vestsjælland den 17. november 2004.

I efteråret 2005 mødes arbejdsgruppen

igen for at se, om indsatserne gennem-

føres som fastlagt i planen. Her aftales

det også, hvordan den videre opfølgning

skal ske.
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Afgrænsning afAfgrænsning afAfgrænsning afAfgrænsning afAfgrænsning af
indsatsområdetindsatsområdetindsatsområdetindsatsområdetindsatsområdet
Kortlægningen har vist, at der er særligt

sårbare områder omkring Dianalund og

Munke Bjergby. I disse områder bliver

der dannet meget grundvand, og grund-

vandsmagasinerne er samtidig dårligt

beskyttet af jordlagene over magasinet.

Omkring vandværkernes indvindingsbo-

ringer er der udpeget en beskyttelses-

zone på 600 meter. Endelig er de indvin-

dingsoplande, hvor områdets fire vand-

værker henter deres vand fra, i et vist

omfang sårbare. Disse tre typer af sår-

bare områder fremgår af figur 1 og ud-

gør tilsammen Dianalund indsatsområ-

de. Dianalund indsatsområde er ikke

sårbart over for anvendelsen af nitrat

(gødning) i landbruget, men kun over

for konservative stoffer - blandt andet

en række pesticider.

TTTTTrusler mod grundvandetrusler mod grundvandetrusler mod grundvandetrusler mod grundvandetrusler mod grundvandet
Der er følgende trusler mod grundvan-

det i Dianalund indsatsområde:

• For stor vandindvinding fra ét grund-

vandsmagasin ved Dianalund Vand-

værk.

• Eventuelle uhensigtsmæssigt indret-

tede vaske- og fyldepladser til mark-

sprøjter i landbruget inden for særligt

sårbare områder og en 600 m beskyttel-

seszone omkring indvindingsboringer.

• Forkert brug af sprøjtegifte og kemi-

kalier i haver, på gårdspladser, gangsti-

er, fortove, terrasser og i indkørsler.

• Risiko for nedsivning af forurenende

stoffer til grundvandet fra nogle få for-

urenede grunde.

IndsatsplanIndsatsplanIndsatsplanIndsatsplanIndsatsplan

Figur 1Figur 1Figur 1Figur 1Figur 1

Sårbare områderSårbare områderSårbare områderSårbare områderSårbare områder

Indsatsplan
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• Risiko for nedsivning af forurenende

stoffer til grundvandet gennem eventu-

elle utætte indvindingsboringer og un-

dersøgelsesboringer i hele indsatsom-

rådet.

• Risiko for nedsivning af forurenende

stoffer til grundvandet gennem ubenyt-

tede brønde og boringer inden for en

afstand af 600 m fra indvindingsborin-

gerne.

IIIIIndsatserndsatserndsatserndsatserndsatser
De overordnede mål for indsatsen i Dia-

nalund området er at:

• beskytte grundvandet, så der også

fremover kan indvindes nødvendigt og

tilstrækkeligt grundvand af så god kvali-

tet, at det kun er nødvendigt med almin-

delig, simpel vandbehandling,

 • sikre, at det leverede vand overholder

kravene i bekendtgørelsen om vandkva-

litet1, og

• sikre, at der er balance mellem grund-

vandsindvindingen og grundvandsdan-

nelsen.

1 Bekendtgørelse nr. 871 af 21. sept. 2001 om vandkvalitet og tilsyn med vandforsyningsanlæg

Indsatsplan
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RetningslinjerRetningslinjerRetningslinjerRetningslinjerRetningslinjer

Regionplanen skal indeholde retnings-

linjer for beskyttelse af drikkevands-

interesser og efterbehandling råstof-

grave. Den generelle beskyttelse af

vandmiljøet bliver derfor varetaget

gennem den til en hver tid gældende

regionplan.

Dianalund indsatsområde er således

omfattet af følgende generelle retnings-

linjer på nuværende tidspunkt:

Gældende retningslinjerGældende retningslinjerGældende retningslinjerGældende retningslinjerGældende retningslinjer

I Regionplan 2001-2012 er Dianalund-

området udpeget som område med

særlige drikkevandsinteresser. For disse

områder gælder bl.a. følgende retnings-

linjer, jf. regionplanens afsnit 10.4:

10.4.210.4.210.4.210.4.210.4.2 I områder med særlige drikke-

vandsinteresser kan den planlagte

arealanvendelse ikke ændres, hvis æn-

dringen vil føre til en ringere grund-

vandsbeskyttelse. Ændringer af areal-

anvendelsen, der sikrer godt grundvand,

skal fremmes.

10.4.310.4.310.4.310.4.310.4.3 Særligt grundvandstruende

aktiviteter kan ikke placeres i disse om-

råder.

Aktiviteter, der ikke kan placeres i

Dianalund indsatsområde, er f.eks. de-

poneringsanlæg, fyldpladser og særligt

grundvandstruende virksomheder,

jf. regionplanens redegørelse Ad 10.4.

I Regionplan 2001 - 2012 er fastsat ret-

ningslinjer om efterbehandling af råstof-

grave. For efterbehandlingen gælder

følgende retningslinjer, jf. regionplanens

afsnit 9.4:

9.4.19.4.19.4.19.4.19.4.1 Efter endt råstofindvinding skal

arealerne efterbehandles under hen-

syntagen til de øvrige arealinteresser,

f.eks. landskabs-, natur-, fritids-, og

vandindvindingsinteresser, der er knyt-

tet til området. Inden en råstofindvin-

ding må påbegyndes, skal der udarbej-

des og godkendes en grave- og efter-

behandlingsplan. Ved efterbehandling

til landbrugsformål vil der i vandindvin-

dingsoplande normalt blive stillet vilkår

om, at arealerne skal efterbehandles til
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ekstensivt landbrug, dvs. uden brug af

pesticider og kunstgødning. Endvidere

skal økologiske forbindelser genskabes.

9.4.29.4.29.4.29.4.29.4.2 Der gives som hovedregel ikke

dispensation fra forbudet mod depone-

ring af returjord i råstofgrave.

9.4.39.4.39.4.39.4.39.4.3 De regionale graveområder

Bjergsted, Sorø-Stenlille og Højby skal

efterbehandles til naturområder og til

rekreative formål. For Bjergsted grave-

område henvises til 9.2.7 - 9.2.8.

Nye retningslinjerNye retningslinjerNye retningslinjerNye retningslinjerNye retningslinjer

I forbindelse med indsatsplanen er der

foreslået følgende nye retningslinjer i

Forslag til Regionplan 2005-2016:

111110.2.40.2.40.2.40.2.40.2.4 Ved nye eller ændrede tilladel-

ser til at indvinde vand skal det vurde-

res, om der skal stilles vilkår om en

bestemt fordeling af indvindingen på

grundvandsmagasiner, boringer og over

døgnet.

1.5.151.5.151.5.151.5.151.5.15 BYOMRÅDET ved Dianalund må

ikke udvides mod sydøst ud i det sær-

ligt sårbare område, jf. figur 1 i "Ind-

satsplan for grundvandsbeskyttelse.

Dianalund indsatsområde 2004".

På baggrund af ny viden fra kortlæg-

ningen er udpegningen af det nitrat-

følsomme område i Tude Å kortlæg-

ningsområde udgået i Forslaget til

Regionplan 2005 - 2016.

OpfølgningOpfølgningOpfølgningOpfølgningOpfølgning

Amtet indbyder arbejdsgruppen til et

møde i efteråret 2005. På dette møde

vurderes det, om der skal ske ændringer

af planen. Ny viden kan betyde, at ind-

satser skal ændres, intensiveres eller

ophøre. Det aftales desuden, hvordan

den videre opfølgning skal ske.

RetsvirkningerRetsvirkningerRetsvirkningerRetsvirkningerRetsvirkninger

Indsatsplanens retsvirkninger er fastlagt

i vandforsyningslovens §§ 13 a-d2. Ne-

den for beskrives, hvilken betydning

denne indsatsplan kan få for henholds-

vis lodsejere, vandværker, kommuner og

amt. Ønskes en mere præcis og udførlig

beskrivelse henvises til vandforsynings-

loven.

Lodsejere og andre rettighedshavereLodsejere og andre rettighedshavereLodsejere og andre rettighedshavereLodsejere og andre rettighedshavereLodsejere og andre rettighedshavere

Amtet, kommunen eller vandværket kan

indgå aftaler med ejere eller indehavere

af andre rettigheder over en ejendom

om dyrkningspraksis og andre restriktio-

ner i arealanvendelsen.

Aftaler skal som udgangspunkt indgås

frivilligt, og de kan tinglyses på ejen-

dommen.

VVVVVandværkerandværkerandværkerandværkerandværker

Hvis et vandværk ønsker at indgå aftale

med ejere eller indehavere af andre ret-

tigheder over en ejendom om dyrknings-

praksis eller andre restriktioner i areal-

anvendelsen, skal vandværket først orien-

tere amtsrådet. Amtsrådet har derefter en

frist på to uger til at gøre indsigelse.

Hvis amtet eller kommunen indgår en

sådan aftale om dyrkningspraksis mv.,

kan vandværket efter en høring blive

pålagt helt eller delvist at betale erstat-

ningsbeløbet i forbindelse med aftalen.

KommunerneKommunerneKommunerneKommunerneKommunerne

Kommunalbestyrelsens afgørelser må

ikke stride mod indsatsplanens ret-

ningslinjer.

Kommunens vandforsyningsplan må

ikke stride mod regionplanlægningen

eller mod indsatsplanen.

Hvis kommunen ønsker at indgå aftale

med ejere eller indehavere af andre ret-

tigheder over en ejendom om dyrk-

ningspraksis eller andre restriktioner i

arealanvendelsen, skal kommunen først

2 Lovbekendtgørelse nr. 130 af 26. feb. 1999 om vandforsyning m.v.
3 Ifølge vandforsyningslovens § 76, stk. 1, nr. 1
4 Vandforsyningsloven, § 36, og cirkulære nr. 64 af 28.2.1980 om vandindvinding og vandforsy-

ning, kapitel 3, pkt. 4

orientere amtsrådet. Amtsrådet har der-

efter en frist på to uger til at gøre indsi-

gelse.

Amtet kan efter aftale med kommunen

fastlægge, at kommunen helt eller del-

vist skal betale erstatningsbeløbet i for-

bindelse med en aftale.

AmtetAmtetAmtetAmtetAmtet

Indsatsplanen må ikke stride mod regi-

onplanlægningen, vandressourceplan-

lægningen eller andre indsatsplaner.

Amtet gennemfører de dele af indsats-

planen, der ligger inden for amtsrådets

beføjelser.

Amtet kan indgå aftaler med ejere eller

indehavere af andre rettigheder over en

ejendom om dyrkningspraksis eller an-

dre restriktioner i arealanvendelsen.

Ingen klagemulighederIngen klagemulighederIngen klagemulighederIngen klagemulighederIngen klagemuligheder

Amtsrådets og kommunalbestyrelsernes

afgørelser om indsatsplaner og aftaler

efter §§ 10-17 i vandforsyningsloven kan

ikke indbringes for højere administrativ

myndighed.3

Andre lovbestemmelserAndre lovbestemmelserAndre lovbestemmelserAndre lovbestemmelserAndre lovbestemmelser

For at gennemføre indsatserne i denne

plan kan kommunerne og amtet bl.a. an-

vende de regler, der er nævnt nedenfor.

Påbud om ændring af vaske- og fylde-

pladser i landbruget

Kommunen kan give påbud over for ak-

tiviteter, som skønnes at indebære en

nærliggende risiko for væsentlig forure-

ning (miljøbeskyttelsesloven, § 42).

Påbud om sløjfning af ubenyttede

brønde og boringer

Kommunen eller amtet kan give påbud

til den enkelte lodsejer om foranstalt-

ninger til beskyttelse af vandet i et

vandindvindingsanlæg mod forurening

eller påbud om sløjfning af overflødige

brønde eller boringer.4
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111112.2.2.2.2. Vestsjællands Amt. Tude Å Indsatsområde.

Fase 2: Detailkortlægning.

Reviewrapport for grundvandskemisk kortlægning, milepæl 3.2.

Endelig version. RAMBØLL, november 2002.

111113.3.3.3.3. Vestsjællands Amt. Tude Å Indsatsområde.

Fase 2: Detailkortlægning.

Reviewrapport for grundvandskemisk kortlægning, milepæl 3.3.

Endelig version. RAMBØLL, november 2002.

14.14.14.14.14. Vestsjællands Amt. Indsatsområde Tude Å. Fase 2:

Hydrogeologisk Tolkningsmodel. Milepæl 5.1:

Opbygning og dokumentation af GIS database,

RAMBØLL, januar 2003.

15.15.15.15.15. Vestsjællands Amt. Indsatsområde Tude Å.

Fase 2. Detailkortlægning.

Hydrogeologisk Tolkningsmodel. Milepæl 5.2: Syntese.

RAMBØLL, januar 2003.

16. 16. 16. 16. 16. Vestsjællands Amt. Indsatsområde Tude Å.

Fase 2. Detailkortlægning,

Hydrogeologisk Tolkningsmodel. Milepæl 5.3: Sammenfatning.

RAMBØLL, februar 2003.

Kan ses på www.vestamt.dk/natur under Grundvand,

Indsatsplaner, Tude Å.

17.17.17.17.17. Vestsjællands Amt. Sårbarhedsvurdering af delområde i Tude

Å Indsatsområde. Område omkring Dianalund.

RAMBØLL, juni 2003.

Kan ses på www.vestamt.dk/natur under Grundvand,

Indsatsplaner, Tude Å.

18. 18. 18. 18. 18. Tjekliste for håndtering af bekæmpelsesmidler på

landbrugsbedrifter. Dansk Landbrugsrådgivning. Landscentret.

Planteavl. Februar 2003.

19. 19. 19. 19. 19. Høringsforslag, april 2004: Indsatsplan for grundvands-

beskyttelse, Dianalund indsatsområde 2004.

Kan ses på www.vestamt.dk/natur under Grundvand,

Kortlægning-indsatsplaner, Indsatsplaner, Tude Å.

20. 20. 20. 20. 20. Redegørelse. Indsatsplan for grundvandsbeskyttelse,

Dianalund indsatsområde 2004.

Kan ses på www.vestamt.dk/natur under Grundvand,

Kortlægning-indsatsplaner, Indsatsplaner, Tude Å.

Referencer
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3.3.3.3.3. Vestsjællands Amt: Zonering i „Tude Å indsatsområdet“,

Hovedrapport, fase 1,

HOH Vand & Miljø A/S, maj 2000.

4.4.4.4.4. Grundvandsmodellering i „Tude Å indsatsområdet“,

HOH Vand & Miljø A/S, 2000.

5.5.5.5.5. RAMBØLL. Geofysisk kortlægning ved Tude Å.

Slæbegeoelektrisk sondering. (PACES).

Dansk Geofysik. Februar 2002.

6.6.6.6.6. Vestsjællands Amt. Tude Å Indsatsområde.

Fase 2: Reviewrapport for grundvandskemisk kortlægning,

milepæl 3.1.

RAMBØLL, januar 2002.

7.7.7.7.7. Vestsjællands Amt. Indsatsområde Tude Å.

Fase 2: Detailkortlægning.

Geologisk model for den nordlige del af indsatsområdet.

Reviewrapport for milepæl 2.3.

RAMBØL, april 2002.

8.8.8.8.8. Vestsjællands Amt. Indsatsområde Tude Å.

Fase 2: Detailkortlægning.

Opstilling af konceptuel model,

RAMBØLL, juli 2002.

9.9.9.9.9. Vestsjællands Amt. Indsatsområde Tude Å. Fase 2:

Detailkortlægning.

Modelopstilling og fastlæggelse af nøjagtighedskrav.

RAMBØL, august 2002.

111110.0.0.0.0. Vestsjællands Amt. Indsatsområde Tude Å.

Fase 2: Detaikortlægning.

Kalibrering og validering.

RAMBØLL, december 2002.

11. 11. 11. 11. 11. Vestsjællands Amt. Indsatsområde Tude Å.

Fase 2: Detailkortlægning.

Modelsimuleringer og usikkerhedsanalyser.

RAMBØLL, januar 2003.
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